
6 ,  4?*?
V  Divadle loutek hezíká podívaná pro m alé diváky veAyclařenóm  představení

Kašpárek a začarovaná princezna
L a d is l a v  K n iž á t k o

OSTRAVA. Záměr členů 
ostravského Divadla lou
tek dokonale vyšel.

V čem spočíval? Seznámit své 
malé diváky s tradičním i lout
kami typu m arionet a připra
vit jim tak podívanou, se kte
rou se v jejich repertoáru už 
dlouho nesetkali.

Staré závěsné, shora ovlá
dané loutky, ze dřeva vyřezá
vané, jsou chloubou četných 
muzeálních expozic a doku
m entují zde historicky dlou
hou etapu, kdy jejich veřejné 
(a hojně i domácí) produkce 
byly neodm yslitelnou součás

tí naší divadelní tradice. Pře
svědčili nás o tom  po delší do
bě i ostravští loutkáři pod re
žijním (a jistě i náležitě peda
gogickým) vedením Jiřího 
Volkmera, který jako „loutkář 
nejkumštovnější" -  podle 
vtipně vyvedené pozvánky na 
českou premiéru tohoto před
stavení, uváděného pod ná
zvem „Kašpárek a začarovaná 
princezna" -  „to všechno ve
spolek režijně sesumíroval a 
zkrášlil". Autorkou této po
hádky, sepsané na m otivy sta
rých loutkářských textů, je I- 
vana Petrová. O vpravdě vyso
kou úroveň výtvarného po
jednání m arionet i návrhu 
scény se postaral Tomáš Volk- 
mer, kterému se podařilo ob

divuhodně skloubit tradiční 
představy s m oderním  výtvar
ným  názorem. S bohatou in
vencí a vtipem. To vše rozhod
ně nepostrádá ani Nikos En- 
gonidis, který „hudbu do no t 
poskládal" a jako m uzikant 
„zvuky všeliké na nástroje živě 
vyluzuje". Podstatným dra
maturgickým vkladem pak 
přispěla Hermína Motýlová.

Představení má „kouzly a 
čarami" prostoupenou atm o
sféru a malé diváky doslova o- 
kouzluje. Realizátoři se bedli
vě vyhýbají dnes dosti běžné 
praxi při oživení starších lout
kářských textů, která tíhne k 
zám ěrném u odstupu a paro
dii. S tvůrčí opravdovostí bu 
dují formu svého jevištního

tvaru, ctí profesionální do
vednost a technickou preciz
nost. Dosahují tak roviny u- 
mělecky ozvláštněného este
tického zážitku. Rozhodně by 
měli vyzkoušet uplatnění této 
loutkářské techniky i na tex
tech s hlubší myšlenkovou re
zonancí. Že na to mají, názor
ně dokázali již v tom to přípa
dě Vladimíra Nosálková, Du
šan Feller, Zdeněk Florian, Jiří 
Volkmer, Richard Liberda, 
Vladimíra Krakovková, Nikos 
Engonidis i Verner Konopek.

Zhlédnutí tohoto  předsta
vení v Divadle loutek je pří
jem ným  zážitkem a svědčí o 
systematičnosti práce ostrav
ských loutkářů s dětským di
vákem.


